PROGRAMA DE PROMOÇÃO DA SAÚDE - EDITAL Nº 19/2020

SELEÇÃO

ALUNOS  DE DIFERENTES ÁREAS DA SAÚDE

O Programa de Promoção da Saúde - PROSA torna público que estão abertas as inscrições
para a seleção de alunos dos cursos de Fisioterapia, Enfermagem, Nutrição, Educação Física e
Psicologia da UFC e demais instituições de ensino superior, para atuação no projeto PROSA Coaching
(Formação e Educação Continuada em Promoção da Saúde).

1. Objetivos do Projeto

Desenvolver ações educativas sistemáticas com vistas à melhoria da qualidade de vida e
criação de uma rede multiplicadora do conhecimento em saúde junto aos acadêmicos da área da
saúde, bem como aos servidores da Policia Militar do Ceará.

2. Das inscrições

Data: 05 a 10 de março de 2020

 Inscrições GRATUITAS, no ato da inscrição, o candidato deverá preencher a ficha de inscrição,
bem como declaração de disponibilidade de horário.

 Link de inscrição: https://forms.gle/j6JPFCWG1a9LjWXw8

3. Das Vagas e Etapas do Processo Seletivo

 Exclusivamente nesse edital, as vagas serão para atuação no projeto no período de sexta
pela manhã.

 Serão disponibilizadas 10 (dez) vagas não remuneradas, sendo 02 (duas) para cada da área
(Fisioterapia, Enfermagem, Nutrição, Educação Física e Psicologia).

 Poderão concorrer alunos da UFC e outras instituições de ensino superior na cidade de
Fortaleza/CE e região metropolitana, desde que regularmente matriculados no semestre de
2020.1.

https://forms.gle/j6JPFCWG1a9LjWXw8

4. Das Condições do Programa

 A carga horária será de 12 (doze) horas semanais de atividades (COM EXIGÊNCIA DE
ATIVIDADES PRESENCIAIS DE 6hr – SEXTA (07 ÁS 13HS) EM UM PLANO DE ATIVIDADES COM
DURAÇÃO PREVISTA DE 10 (DEZ) MESES).

 O Extensionista desempenhará atividades administrativas, assistenciais discentes (com
supervisão) e de educação em saúde.

 A participação será voluntária e se dará por adesão, sem geração de vínculo empregatício, nos
termos da Lei Federal nº. 9608/98. Em qualquer tempo, o estudante poderá ser desligado,
quando não responder às suas atribuições.

5. Da Ciência e Aceitação das Normas do Programa

 Ao efetuar sua inscrição, o candidato aceita, irrestritamente, as normas estabelecidas neste
edital, assim como as demais normais estabelecidas pelos Editais do Projeto de Extensão da UFC,
para realização do processo seletivo.

6. Da Publicação dos Resultados:

 O resultado final poderá ser obtido através do site do Departamento de Fisioterapia – UFC
www.defisio.ufc.br no dia 11/03/2020.

 As atividades iniciarão dia 12/03/2020.

 Informações complementares poderão ser fornecidas aos interessados através do email:
prosaprosa@gmail.com.

Fortaleza, sexta-feira, 5 de março de 2020.

Profa. Hermelinda Maia

COORDENAÇÃO PROSA